BỘ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:                       /BTTTT-TTĐN

V/v  thúc đẩy công tác truyền thông quảng bá
hình ảnh Việt Nam ra nước ngoài theo

cách làm mới

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày           tháng          năm 2023

Kính gửi:

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Căn cứ Nghị định số 48/2022/NĐ-CP ngày 26/7/2022 của Chính phủ quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Thông tin và
Truyền thông; Nghị định số 72/2015/NĐ-CP ngày 07/9/2015 của Chính phủ về
quản lý hoạt động thông tin đối ngoại, ngày 21/02/2022, Bộ Thông tin và
Truyền thông (TTTT) đã ban hành công văn số 532/BTTTT-TTĐN hướng dẫn
thực hiện thí điểm truyền thông quảng bá hình ảnh Việt Nam ra nước ngoài theo
cách làm mới (13 trang gồm Khung truyền thông thống nhất để quảng bá hình
ảnh địa phương, hình ảnh quốc gia) và tổ chức tập huấn cho 63 địa phương với
gần 200 đại biểu đến từ các sở, ngành của các địa phương, các đại biểu tham gia
đánh giá cao cách làm mới, cho rằng cách làm hay, mới mẻ, sẽ thúc đẩy địa
phương xây dựng hình ảnh, truyền thông quảng bá theo Khung truyền thông
chung (gồm 22 yếu tố), thúc đẩy tăng thứ hạng quốc gia trong thời gian tới.

Qua theo dõi kết quả thực hiện năm 2022, kế hoạch công tác thông tin đối
ngoại (TTĐN) năm 2023, tính đến ngày 15/02/2023, đã có 44/63 địa phương gửi
kế hoạch TTĐN, 100% địa phương có lồng ghép triển khai nhiệm vụ quảng bá
hình ảnh địa phương, trong đó, có 03/08 địa phương thực hiện thí điểm năm
2022 gồm Quảng Ninh, Thừa Thiên Huế, Cần Thơ đã xây dựng nhiệm vụ truyền
thông quảng bá (trong kế hoạch TTĐN năm 2023), Hải Phòng đã gửi Kế hoạch
TTĐN nhưng chưa triển khai hoạt động truyền thông quảng bá theo cách làm
mới, 05 địa phương khác chưa gửi Kế hoạch TTĐN (Hà Nội, Thành phố Hồ Chí
Minh, Đà Nẵng, Quảng Ninh, Bà Rịa - Vũng Tàu). Kế hoạch TTĐN năm 2023
của các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương cho thấy nhiều địa phương vẫn
chưa rõ về cách làm mới.

Để thúc đẩy việc xây dựng và truyền thông quảng bá hình ảnh địa phương,
hình ảnh quốc gia ra thế giới, Bộ TTTT tiếp tục tổ chức hướng dẫn các địa
phương xây dựng Chương trình truyền thông quảng bá theo cách làm mới. Mục
tiêu của hướng dẫn lần này là thúc đẩy các địa phương hành động thông qua
việc xây dựng Chương trình, Kế hoạch hành động cụ thể, qua đó, thúc đẩy các
địa phương xây dựng và truyền thông quảng bá thương hiệu, hình ảnh địa
phương ra thế giới nhằm mang lại các lợi ích về kinh tế - xã hội cho địa phương
như tăng đầu tư và khách du lịch nước ngoài, thúc đẩy thương hiệu sản phẩm
xuất xứ từ địa phương ra thế giới, qua đó, cũng góp phần xây dựng và nâng cao

765

2

thứ hạng hình ảnh Việt Nam trên bảng xếp hạng của các tổ chức quốc tế. Bộ
TTTT đã dự thảo Khung Chương trình để các địa phương tham khảo, thực hiện.

Việc đẩy mạnh truyền thông quảng bá theo cách làm mới “lấy địa phương
làm “hạt nhân”, làm nền tảng để nâng thứ hạng hình ảnh Việt Nam” cũng phù
hợp với hướng dẫn công tác TTĐN năm 2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương,
trong đó đặt ra mục tiêu “tạo bước đột phá mở hướng truyền thông quảng bá
hình ảnh Việt Nam ra nước ngoài theo hướng phát huy hơn nữa vai trò của địa
phương, lấy địa phương làm “hạt nhân”, “nền tảng” để xây dựng hình ảnh
quốc gia”.

Năm 2023, Bộ TTTT cũng sẽ xây dựng cuốn cẩm nang (bản in và bản
điện tử) gửi các địa phương, mục đích là hướng dẫn công tác truyền thông quảng
bá theo cách làm mới đến từng huyện, từng xã, thậm chí là từng người dân - coi
mỗi người dân là một đại sứ để quảng bá hình ảnh quốc gia nhằm hướng dẫn và
lan tỏa cách làm mới.

Bộ TTTT trân trọng đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực
thuộc Trung ương quan tâm chỉ đạo các Sở TTTT (tại tỉnh Bạc Liêu là Sở Văn
hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch) chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan tại
địa phương tham mưu xây dựng Chương trình, Kế hoạch hành động cụ thể năm
2023. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc  hoặc cần hỗ trợ,
đề nghị các Quý cơ quan liên hệ với Bộ TTTT, qua đầu mối Cục Thông tin đối
ngoại (địa chỉ: Tầng 9, Toà nhà Cục Tần số vô tuyến điện, số 115 Trần Duy
Hưng, Hà Nội; ĐT: 024.37676666, máy lẻ 122; Fax: 024.37675959).

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Mạnh Hùng (để b/c);
- Thứ trưởng Nguyễn Thanh Lâm;
- Ban Chỉ đạo Công tác TTĐN (để b/c);
- Sở TTTT các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Sở Văn hoá, Thông tin, Thể thao và Du lịch tỉnh Bạc Liêu;
- Lưu: VT, TTĐN (150).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Lâm

Văn bản kèm theo:
- Phụ lục Chương trình;
- CV 532/BTTTT-TTĐN.